
 

 

 

 

1 

                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                               

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  
                                                                                                                                                                                         SEDE 
 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”.  
 
Titolo del Progetto: “INNOVIAMOCI INCLUDENDO: AMBIENTI PER DIDATTICA INCLUSIVA” 
 
Codice NP: M4C1I3.2-2022-961-P-18530 
 
Codice Unico di Progetto: C84D23000320006        
 

 
OGGETTO: Determina Liquidazione Fattura n. 29 del 11/04/2024 per PICCOLI INTERVENTI DI CARATTERE EDILIZIO - 
TINTEGGIATURA PARETI presso il Plesso di Scuola Primaria “A. De Gasperi” - PNRR Scuola 4.0 -  Affidamento diretto 
su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai € 150.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023 e in 
conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 
129/2018. 
 
Codice CIG: A005867483 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 
2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0003418/U del 19/04/2024 15:10



 

 

 

 

2 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 40 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
per l’es. fin. 2024; 
 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021;  
 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 
«Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 
gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178»; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 
4.0»;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 
recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  
 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione, prot. n. 46132 del 17/03/2023 sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 
e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio della Scuola, prot. n. 2608 del 23/03/2023 e decreto rettifica, prot. n. 3276 del 
19/04/2023, delle spese previste per la realizzazione del PNRR - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi identificato con il codice M4C1I3.2-2022-961-P-18530, per complessivi € 194.688,99;  
 
VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. 107624 del 21.12.2022, che alla voce spese 
ammissibili prevede che, nella misura massima del 10% dell’importo assegnato “sono spese ammissibili eventuali spese 
per i piccoli interventi di carattere edilizio, riferite esclusivamente a lavori di manutenzione ordinaria di piccola entità e se 
strettamente necessari all’allestimento degli spazi innovativi per la didattica (ad esempio tinteggiatura delle pareti […]”; 
 
PRESO ATTO che nel Plesso di Scuola Primaria saranno realizzati n. 3 ambienti innovativi (AULA DELLE NARRAZIONI, 
AULA 3.0, AULA EAS) due dei quali, Aula delle Narrazioni e Aula 3.0, necessitano di un intervento manutentivo di 
stuccatura e tinteggiatura, in quanto presentano pareti visibilmente ammalorate; 
 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 6239 del 18/08/2023 che costituisce la definizione e l’avvio della procedura 
di affidamento; 
 
VISTA la trattativa diretta n. 3703570 del 18/08/2023;  
 
ACQUISITA agli atti la documentazione di rito richiesta; 
 
PRESO ATTO che la ditta “EDIL DREAMS S.r.l.s.” ha presentato apposita cauzione definitiva, a garanzia degli 
impegni contrattuali sotto forma di garanzia fideiussoria, (ATTO DI FIDEJUSSIONE N. 1/16929/96/195884358); 
 
VISTI i verbali:  
- di controllo completo, prot. n. 2350 del 19/03/2024;  



 

 

 

 

3 

- di Verifica finale della Conformità, prot. n. 2387 del 20/03/2024 e Rettifica, prot. n. 2871 del 05/04/2024;  
- certificato di regolare esecuzione delle forniture, prot. n. 2935 del 08/04/2024; 
 
VISTA la fattura di acquisto n. 29 del 11/04/2024 acquisita al prot. n. 3155 del 12/04/2024 della ditta “Edil Dreams 
S.R.L.S.” con sede in Via Piave n. 131 - BARI - P.IVA 08536450722;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L.13.8.2010, n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva tramite l'acquisizione del DURC: numero Protocollo INAIL_42997167 - data 
richiesta 19/03/2024 - scadenza validità 17/07/2024;  
 
VISTA la liberatoria rilasciata da Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, di soggetto non inadempiente (cfr. 
allegato);  
 
RITENUTO che, pertanto, nulla osta alla liquidazione della relativa fattura  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 
 

   di autorizzare il DSGA alla liquidazione della fattura n. 29 del 11/04/2024 acquisita al prot. n. 3155 del 12/04/2024 
della ditta “Edil Dreams S.R.L.S.” con sede in con sede in Via Piave n. 131 - BARI - P.IVA 08536450722 e relativa 
alla fornitura di cui alla Trattativa diretta n. 3703570 del 18/08/2023;  

 
 di liquidare alla suddetta ditta l’ importo imponibile di €  6.662,31  (seimilaseicentosessantadue/31) imputato alla 

voce di destinazione spese Progetto/attività A03 Didattica - A03.31 “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital 
classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18530 - CUP: 
C84D23000320006” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;;  

 
 di versare all’erario (tramite l’Agenzia delle Entrate con F24EP) l’importo di € 1.465,71 per il versamento dell’IVA in 

scissione dei pagamenti imputato alla voce di destinazione spese A03 Didattica - A03.31 “Piano Scuola 4.0 – Azione 
1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18530 - 
CUP: C84D23000320006”;  
 

 di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento;  
 

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della 
scuola “www.icdegasperipende.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on 
line;  

 
 
                                                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                     Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                       D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                                                 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


		2024-04-19T11:33:01+0000
	GIUSEPPINA IANNUZZI




